

令和4年度の事業報告書

令和4年4月1日 から 令和5年3月31日まで

特定非営利活動法人 奥矢作森林塾

1 事業の成果

昨年度に引き続き、「森林管理」と「観光振興」両部門に区分けした体制の下、定款目的に沿って以下の活動を実施した。

特記すべき活動として、平成18年度以来二度目となる「くしはら森の健康診断」の開催や、地域の魅力発信を目的とした「恵那市農林業体験ツアー」を実施した。

また、新型コロナウイルス感染拡大が落ち着きを見せる中、観光振興部門「施設管理」では、各施設の利用客数が回復の傾向を見せ、多くの方々に自然を基にした体験プログラムを提供し、関係人口の増大に貢献できた。

一方、森林管理部門では、令和2年度から運用が始まった森林環境譲与税による森林経営制度を活用し、地域内の森林調査や、森林所有者の森林経営管理権集積計画の策定、間伐事業など、安定的に森林再生活動を実施する事ができた。

■ 森林管理部門

「森林環境譲与税関連」

- ・川ヶ渡、大築、閑羅瀬地区…森林経営の委託に関する意向調査（21名）
- ・川ヶ渡、大築、閑羅瀬地区…森林調査27ha、森林経営管理権集積計画策定（19名）
- ・鹿之瀬、岩倉地区…伐捨て間伐25ha
- ・福原、森上、大竹地区…伐捨て間伐22ha

「その他」

- ・太田代地区…利用間伐9ha、758 m³（森林環境保全直接支援事業）
- ・松林、戸中外地区…伐捨て間伐19ha（環境保全林整備事業）
- ・下峯地区…切捨て・搬出間伐32ha 搬出150 t（里山づくり活動）
- ・「くしはら森の健康診断」…串原地内山林25箇所、森林調査、118名参加
- ・「くしはら森の健康診断報告会」…調査結果の発表他、45名出席

■ 観光振興部門

『地域振興』

- ・地域イベント…「どんど焼き」「木工教室」「おくやはぎ祭」の開催
- ・移住定住施策…「古民家リフォーム塾」昨年度に引き続き、開催中止

『施設管理』

- ・奥矢作レクリエーションセンター…2070名のご利用客を迎えた
- ・体験道場 創手味亭…83名の方々にご利用頂いた
- ・田舎暮らし体験館 結の炭家…210名の方々にご利用頂いた

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	(A) 当該事業の実施日時 (B) 当該事業の実施場所 (C) 従事者の人数	(D) 受益対象者の範囲 (E) 人数	事業費の金額 (単位：千円)
① 森林再生のための間伐事業	環境保全林整備事業、森林環境保全直接支援事業、及び森林・山村多面的機能発揮対策交付金を活用して、森林再生活動を実施した	(A) 通年 (B) 鹿之瀬、福原、森上、大竹下峰地内 (C) 17名	(D) 森林所有者、地区住民 (E) 不特定多数	30,924
② 間伐材及び流木を利用した炭焼き事業	地元建設会社より受注した流木炭化作業委託事業において、流木の炭化活動を実施した	(A) 通年 (B) 国土交通省施設「森林窯」「湖畔窯」 (C) 3名	(D) 矢作川下流住民 (E) 不特定多数	0
③ 公共施設の指定管理事業	恵那市施設「奥矢作レクリエーションセンター」「体験道場創手味亭」「串原郷土館」「大野公園」の管理・運営を行った	(A) 通年 (B) 相走、大野地内 (C) 12名	(D) 各施設利用者 (E) 不特定多数	12,039
④ 都市との交流促進事業	地域の伝統行事の復活を目的とした「どんど焼き」及び「木工教室」を開催した	(A) 1月22日 (B) 松本地区内圃場、田舎暮らし体験館結の炭家 (C) 15名	(D) 矢作川下流住民、及び地域住民 (E) 約90名	45

令和4年度 貸借対照表

令和5年3月31日現在

特定非営利活動法人 奥矢作森林塾
(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金・預金	14,120,406		
貸倒引当金	△ 48,000		
商品	1,255		
原材料	8,748		
前渡金	4,473		
前払費用	619,226		
未収入金	7,443,308		
売掛金	765,900		
流動資産合計		22,915,316	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	489,519		
建物附属設備	295,957		
構築物	69,167		
機械装置	290,001		
車両運搬具	769,168		
工具器具備品	1,043,417		
土地	532,000		
有形固定資産計	3,489,229		
(2) 投資その他の資産			
東美濃農業協同組合出資金	100,000		
保険積立金	599,529		
投資その他の資産計	699,529		
固定資産合計		4,188,758	
資産合計			27,104,074
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	3,621,871		
未払法人税等	1,115,100		
預り金	393,237		
仮受金	25,520		
流動負債合計		5,155,728	
2. 固定負債			
長期借入金	11,008,000		
固定負債合計		11,008,000	
負債合計			16,163,728
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		8,750,223	
当期正味財産増減額		2,190,123	
正味財産合計			10,940,346
負債及び正味財産合計			27,104,074